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ÚVOD

K tradičním antropologickým metodám patří zjišťování tloušťky kožních řas

pomocí kaliperu. Metoda měření podkožního tuku kaliperem byla poprvé použita v roce

1929 (Fialová 2001, s. 84). Jako jediná z metod pro měření množství podkožního tuku je

velmi dobře použitelná v terénu a hodí se proto pro rozsáhlejší výzkumy zjišťující tělesné

složení vybrané populace ale i pro každodenní ale i klinickou praxi. Tloušťka kožních řas

podává informace nejen o množství podkožního tuku, ale také o množství celkového

tělesného tuku (Pařízková 1973, s. 34).

V poslední době vzniklo v celé střední i západní Evropě mnoho studií, které se

zabývaly stanovením množství tuku u dětí a dospívajících různých populací na základě

měření tloušťky kožních řas. V ČR zatím neexistuje žádná studie za poslední desetiletí,

která se danou problematikou v normativním smyslu zabývala Problematika hodnocení

tělesného složení je v současné době vysoce aktuální otázka. Prevalence obezity

v posledních desetiletích, zvláště v některých zemích, výrazně narůstá a to už od dětství.

Tento jev je podmíněn socioekonomickými faktory, vzděláním a životním stylem jedince

i jeho rodiny a určitý podíl mají i genetické faktory (Bláha et al. 2002, s. 88-91).

Je zřejmé, že se jedná o působení celé škály faktorů, ke kterým je při hodnocení

tělesného složení potřeba přihlížet. Životní styl je do určité míry určen socioekonomickými

podmínkami, které ovlivňují růst dítěte a jejich kvantifikace je obtížná (Bláha et al. 2006,

s.157 - 158).

Tato diplomová práce je příspěvkem k možnosti hodnotit tělesné složení dívek

ve věku od 11 do 15 let věku na prahu nového století s využitím recentních norem.

Školitelka předložené diplomové práce zadala současně tři diplomové práce se stejným

námětem (Dvě práce na PřF UK a jedna práce na 2.LF UK) s cílem provést sondu u české

dívčí populace na více místech ČR, zjistit aktuální stav a porovnat získaná data

s dosavadními normami.

Díky normám získaným při posledních celostátních antropologických výzkumech

v roce 1991 a v roce 2001, v případě tloušťky kožních řas na základě interního výzkumu

Ústavu sportovní medicíny v Praze z roku 1990 a Grantu IGA MZd 1999, můžeme

hodnotit vývoj základních tělesných parametrů v posledních desetiletích.
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Soubor našich dat představuje sondu u současné populace dívek v peripubertálním

období, tedy u žaček druhého stupně základních škol v ČR. Kromě zjištěných

antropometrickych dat se podařilo neplánovaně udělat i sondu do postojů dnešních

dospívajících dívek k dané problematice. Hovoří o tom počet dívek oslovených

prostřednictvím dodaného informovaného souhlasu pro rodiče a konečný počet dívek,

které posléze s měřením ne/souhlasily. Dívky, které se nepovažovaly za štíhlé, měření

nepodstoupily. Z výsledků nelze udělat jednoznačný závěr, jde pouze o orientační data,

která však ve svém celku mohou poukazovat na určité trendy.
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1 PŘEHLED POZNATK Ů

1.1 Dětská a adolescentní obezita

Obezita a nadměrná hmotnost u dětí a dospívajících je aktuálním problémem téměř

po celém světě, který není stižen chudobou a hladomorem. Množství obézních jedinců po

celém světě stoupá.tak, že dosahuje téměř pandemických rozměrů. Podle WHO (World

Health organisation) je na celém světě 300 miliónů obézních jedinců. V některých

oblastech dokonce dosahuje počet obézních jedinců téměř 50% populace (Bláha et al.,

2002, s. 88).

Obezita je charakterizovaná jako nepřiměřeně vysoká tělesná hmotnost vzhledem

k tělesné výšce. Adipozita označuje množství celkového tuku v těle, buď jako absolutní

množství v kilogramech (Cole, Rolland-Cachera, 2002, s. 9). V posledních desetiletích se

počet obézních jedinců a jedinců s nadváhou zvýšil i u dětí školního věku v České

republice. Výskyt obezity pravděpodobně souvisí s etniky, jimž je připisovaný určitý

životní styl. Svoji roli hrají i genetická predispozice, stravovací návyky a fyzická aktivita

(Bláha et al., 2002, s. 88-89).

Klasifikace hranic nadměrné hmotnosti a obezity se v poslední době potýká

s problémy při získávání referenčních dat. Percentilové grafy, které jsou vytvořeny podle

vzorku populace, v níž se vyskytuje větší počet jedinců s nadměrnou hmotností a jedinců

obézních, musí nutně ukazovat na 90. a 97. percentilu vyšší hodnoty BMI (Body mass

index) než u populace s nižším podílem jedinců s nadměrnou hmotností. Pro českou

populaci od dvou let se používají percentilové grafy BMI, které byly zkonstruovány

na základě dat výsledků V. celostátního antropologického výzkumu z roku

1991(Pařízková, Lisá, 2007, s. 33), kde je 90. percentil určen jako hranice nadměrné

hmotnosti a 97. percentil jako hranice pro obezitu. Konstrukce grafů na základě

aktuálnějších dat z VI. celostátního antropologického výzkumu 2001 by znamenala posun

hranice nadváhy a obezity k vyšším hodnotám, to znamená, že by došlo ke změkčení dosud

používaných referenčních údajů (Bláha et al., 2005, s. 7).

V roce 2000 byly zkonstruovány percentilové grafy doporučené pro mezinárodní

použití (Cole et al., 2000). Podle této klasifikace je ve věku 18 let – určeném jako
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dospělost - hodnota BMI nad 25 označena jako nadměrná hmotnost a hodnota nad 30 jako

obezita. Tato klasifikace si získala mnoho kritiky, protože hranice jsou příliš vysoké

a skutečný podíl zejména obézních jedinců tak neodpovídá skutečnosti. Hodnoty 97.

percentilu mezinárodně doporučovaných norem odpovídají 99. percentilu českých hodnot

z roku 1991. Při hodnocení české populace podle mezinárodních údajů by tedy počet

obézních jedinců v ČR vůbec nebyl zvýšen.

Přes všechny výhrady se tato klasifikace používá, protože jiná mezinárodní

referenční data neexistují a pro porovnávání prevalence nadměrné hmotnosti a obezity

je nutné mít jednotnou mezinárodní normu (Bláha et al., 2006 s. 101-102). Dále je nutné

rozlišovat mezi váhovým nárůstem a skutečnou obezitou. Do celkové váhy těla se počítá

hmotnost vnitřních orgánů, hmotnost nejen tukové, ale i svalové a kostní tkáně. Dítě

s velkou tělesnou hmotností ještě nemusí být nutně obézní, protože může mít robustní

kostru, a velký podíl svalové tkáně. Naopak dítě s nízkou tělesnou hmotností, ale subtilní

kostrou a velkým podílem tukové tkáně místo svalů, bude v tomto případě hodnoceno jako

obézní (Bláha et al. 2002, s. 88).

1.2 Body Mass Index

Vznik indexu tělesné hmotnosti sahá do let 1830-1850, kdy byl navržen

Belgičanem Aldophem Queteletem. Proto také někdy bývá body mass index označován

jako Queteletův index.

Index tělesné hmotnosti, obvykle označovaný zkratkou BMI (Body Mass Index),

umožňuje statistické porovnávání populace nebo jedinců. Index vypočítáme jako podíl

hmotnosti člověka a druhé mocniny jeho výšky. Jeho hodnota se používá jako jeden

z ukazatelů obezity. V literatuře ujal i název adipozita. Adipozita označuje množství

celkového tuku.

BMI především u dětí a adolescentů však není ideálním ukazatelem, protože vztah

mezi tělesnou hmotností a tělesnou výškou nevystihuje přesně míru adipozity.

Pro přesnější hodnocení tělesného složení není příliš vhodný, protože nerozlišuje mezi

tukovou a jinou tkání. Výsledky rozsáhlé německé srovnávací studie ukázaly, že měření

tloušťky kožních řas je o 40-50% spolehlivější při zjišťování obezity u adolescentů než
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výpočet BMI. Autoři proto doporučují jako metodu pro zjišťování podílu tělesného tuku

spíše měření tloušťky kožních řas než výpočet BMI (Haas et.al., 2011).

Největší význam má BMI pro statistické průzkumy velkých populací a používá

se pro zkoumání vztahů mezi obezitou a nejrůznějšími faktory. V dospělé populaci se

vyskytují hodnoty BMI mezi zhruba 15 (kriticky závažná podvýživa) až ke 40 (morbidní

obezita). Názory na určení hranic mezi jednotlivými kategoriemi se liší, ale všeobecně je


[…]


vyšší než jsou hodnoty normy ve všech věkových kategoriích. Rovněž 50. percentily

u našeho souboru dívek jsou oproti normě mírně vyšší, statisticky jsou však tyto rozdíly

nevýznamné.

Bicipitální kožní ř. Levenův test Studentův t- test

Věk F P hodnota T P hodnota

11,00-11,99 0,117 0,738 0,215 0,834

12,00-12,99 0,269 0,613 0,808 0,435

13,00-13,99 0,088 0,772 0,877 0,398

14,00-14,99 0,395 0,541 0,583 0,571

15,00-15,99 1,224 0,290 0,123 0,904

Tabulka 25. Bicipitální kožní řasa 2012 vs. norma (Bláha et al. 1999) - výsledky Levenova a

Studentova t-testu
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Dívky druhých stupňů základních škol (n=184, věk 11.00 až 15.99 roků.) byly

osloveny prostřednictvím předem dodaných informovaných souhlasů pro jejich rodiče.

Dobrovolnost k zařazení do studie do značné míry zcela jednoznačně ovlivnila velikost

a charakter konečného souboru. Je velmi pravděpodobné, že výsledky naší sondy by byly

odlišné, pokud by se nechaly změřit všechny oslovené dívky (n=403). Vzhledem k tomu,

že antropometrické charakteristiky dívek, které se změřit odmítly nemůžeme posoudit,

zůstává tento fakt v hypotetické rovině. Předpokládáme, že měření na všech školách

podstoupily spíše dívky, které se považují za „štíhlé“ a soubor tak vysoce pravděpodobně

bohužel neodráží faktickou populační variabilitu Referenční normy jako jsou tělesná

hmotnost a tělesná výška, by měly v ideálním případě být zjišťovány v populaci,

která splňuje požadavky „fyziologických limitů“ tělesného složení, tedy včetně množství

podkožního tuku. Referenční normy by tak měly vzniknout spíše na základě

doporučených hodnot, než na základě skutečných čísel odebraných z běžné populace, která

tělesnými charakteristikami nemusí požadovaných kriteriím odpovídat (Lichota

et al. 2009). Vzhledem k prokázané shodě základních tělesných charakteristik (tělesná

hmotnost, tělesná výška, obvod paže) našeho souboru dívek (2012) s normami V. a VI.

CAV můžeme náš soubor prohlásit za reprezentativní. Studovaná dívčí subpopulace

odpovídá dosavadním normám i v případě tloušťky všech čtyř kožních řas, tedy množství

podkožního tělesného tuku. Zjištěné mírné odlišnosti daných parametrů nebyly

statistickými testy prokázány jako významné.

Pro potřeby klinické praxe nebo rozsáhlejší výzkumy je pro hodnocení množství tuku

v podkoží zjišťování tloušťky kožních řas nejvhodnější metodou. Pro tento fakt hovoří

např. i rozsáhlá německá srovnávací studie (Haas2011), která porovnávala hodnoty BMI

s tloušťkou kožních řas. Měření tloušťky kožních řas by podle této studie mělo být

používáno pro odhad procenta tělesného tuku spíše než BMI.

Populační nárůst hmotnosti u současných populací je jednoznačně způsoben

nárůstem tukové tkáně. Nepříznivé změny za posledních třicet let byly zaznamenány

i u norských dětí a adolescentů. To mezi jinými prokázala reprezentativní populační studie

spojená s měřením kožních řas, která vznikla v Norsku v roce 2007, které je dle jejích

autorů svým výskytem obezity a nadváhy porovnatelné s trendy v celé západní Evropě.

Extrémní hodnoty tlouštěk kožních řas byly zaznamenány hlavně u vyšších percentilů

tělesné hmotnost i(Júlíusson et al 2007). V norské populaci tedy přibývá více extrémních

případů nadměrné hmotnosti a obezity, podobně jako je tomu u české populace (Bláha
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et al. 2005, s..7) Autoři norské studie se přitom potýkali se stejným problémem jako při

našem sběru dat, totiž s možností dobrovolného souhlasu k měření, kdy jedinci s vyšší

tělesnou hmotností měření nepodstoupili.
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ZÁVĚR

Cílem předložené diplomové práce bylo uskutečnit sondu zaměřenou na orientační

zhodnocení stavu výživy a tělesného složení u současné české dívčí subpopulace

ve věkovém období spojeném s pubertou a časnou adolescencí.

V období od února 2012 do dubna 2012 bylo změřeno 184 dívek ve věku od 11,00

do 15.99 let. Šetření proběhla na druhém stupni základních škol v demograficky odlišných

lokalitách (vesnice, maloměsto, velkoměsto) Středočeského a Libereckého kraje.

Základním úkolem práce bylo zjistit, jaké jsou aktuální hodnoty tloušťky kožních řas

(bicipitální, tricipitální, subskapulární, a suprailiakální) u dané věkové kategorie ženské

populace a porovnat je s dosud u nás užívanými normativy (Bláha et al 2001).

Současně byly hodnoceny základní antropometrické charakteristiky těchto dívek (tělesná

hmotnost, tělesná výška, střední obvod paže a BMI).

Porovnáním s referenčními hodnotami 5. a 6. celostátního antropologického výzkumu

(1991, 2001) jsme prokázali, že naše sonda představuje reprezentativní českou subpopulaci

-resp. – hodnoty základních antropometrických charakteristik dívek naší studie se

od uvedených norem staticky významně neliší.

Uvedené zjištění předběžně opravňuje k dalšímu používání dosud užívaných norem

pro tloušťky kožních řas (Bláha et al. 2001), tedy na počátku 21 století.

Souběžně s naší studií probíhají dosud neukončené obdobné sondy u pražské populace.

Jejich výsledky budou dalším příspěvkem k řešení medicínsky i celospolečensky zásadní

otázky, zda a jak se mění tělesné složení u současné české pediatrické populace.
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