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DP Terezy Pavelcákové je nejen z pohledu klinického pracovište velmi potrebnou sondou
zamerenouna orientacni posouzeni stavu výživya telesného složeni soucasnéceské divcí
peripubertálni populace. Studie byla zadána v "unikátnimcase", kdy po padesáti letech
existence excelentniho monitorováni pediatrické populace (resp. populaci Cech, Moravy a
Slovenska, 1951-2001,2001 = posledni reprezentativni rustová stud;e) neznáme faktický
"exaktni" stav soucasných trendu (vektor obezrty?,vektor hubnuti?)u žádné pediatrické
vekové kategorie CR.

Cile práce = stanovit hodnoty tlouštky ctyr základnich "WHO" kožnich ras (b;cip;tálni,
trrcrprtálni, subskapulárni a suprarla;kálni) a porovnat je s dosud uživanými normativy
(Bláha a kol., 2001) byly v primereném rozsahu splneny (ve trech demograficky odlršných
lokalitách bylo v pet; základnich školách zmereno 184 divek od 11.00 do 15.99 let, osloveno
bylo 403 dive k).

Nezbytnou soucásti (nejen organizacne) nárocné studie bylo zhodnoceni základnich
antropometrickýchcharakteristik (telesnáhmotnost, telesná výška, obvodpaže a BMI)
vyšetrených 184 divek, jejichž posouzeni bylo východiskem pro rešeni stanovených
hypotéz (= hodnoty tlouštky kožních ras se budou/nebudou shodovat s normou z roku
1999).

Skutecnost, že z celkového poctu oslovených divek (n=403) se vyšetreni zúcastnilo pouze
45.7%, se vysoce pravdepodobne promitla predevšim do variability výsledných dat.
Základni statistické hodnoty (prumer, med;án) stežej nich telesných charakteristik (TV,
TH, BMI a obvod paže) souboru (n=184)jsou statisticky shodné s normami V. a VI.
celostátniho antropologického výzkumu (1991 a 2001), shodné jsou i základ ni parametry
tlouštek sledovaných kožnich ras našeho a referencniho souboru. Odlišnosti variability
tlouštek kožnich ras dat srovnávaných souboru presvedcive. ilustruje kvalitni grafické
zpracováni výsledku.

DPje soucásti širšiho projektu a soubežne se sondou Terezy Pavelcákové probihaji dalši dve
obdobná šetreni u pražské populace (PrFUK).Aktuálni "psychosociálni aspekty" (možnost
odmitnuti + známá specifika pubescentniho veku) se zcela nepochybne promitaji do
charakteristik soucasných antropologických souboru a objektivizace populacni variability je
tak nedostupná. Presto výsledky takto limitovaných sond predstavuji zcela mimorádne
prinosné informace a DPTerezy Pavelcákové je zcela nepochybne prinesla.

Mé výhrady k práci jsou spiše formálniho charakteru (preklepy) a urcitý dluh autorky
predstavuje jeji rešeršni práce (autorka informována). DP jednoznacne doporucuji
k prijeti k obhajobe a jejimu kladnému hodnoceni.
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